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*Este documento não dispensa a consulta ao Regulamento da Taxa Municipal Turística de Viana do Castelo.

TAXA MUNICIPAL TURÍSTICA DE VIANA DO CASTELO
Publicado no Diário da República, 2.ª Série, Regulamento n.º 179/2024, 
de 6 de fevereiro.
Entra em vigor no dia 06 de agosto de 2024

PARA QUE SERVE?
Para que Viana do Castelo prossiga com a estratégia de promoção 
turística do concelho, contribuindo 
para que se continue a afirmar como um dos destinos de preferência do 
país ao mesmo tempo que 
fortalece a sustentabilidade e equidade deste setor.

QUAL A MODALIDADE?
Taxa de dormida por pessoa e por estadia em qualquer tipologia 
de alojamento nos empreendimentos turísticos e nos estabelecimentos 
de alojamento local situados no concelho de Viana do Castelo.

QUEM PAGA?
Hóspede com idade superior a 16 anos, por noite, até um máximo 
de 5 noites seguidas (por pessoa e por estadia). 

QUEM NÃO ESTÁ SUJEITO AO PAGAMENTO?
▪ Hóspedes com idade até 15 anos (inclusivé);
▪ Hóspedes que se desloquem ao Município de Viana do Castelo por 

convite da Câmara Municipal para participação em eventos culturais 
e desportivos;

▪ Hóspedes e um seu acompanhante, que se desloquem ao Município 
de Viana do Castelo por motivos de saúde, designadamente, 
consultas, exames e tratamentos médicos, desde que o comprovem 
por documento de marcação/prestação de serviços médicos ou 
documento equivalente;

▪ Hóspedes portadores de deficiência, com incapacidade igual ou 
superior a 60 %, desde que apresentem documento comprovativo 
dessa condição, bem como um acompanhante da pessoa incapaz;

▪ Hóspedes que se encontrem alojados nos estabelecimentos 
supramencionados, por expressa determinação de entidades 
públicas, decorrente de declaração de emergência social ou da 
proteção civil;

▪ Hóspedes que, por razões de conflito e deslocados dos seus países 
de origem residam temporariamente em Portugal, desde que 
devidamente comprovado pelos serviços responsáveis desse pedido 
de asilo.

VALOR DA TAXA MUNICIPAL TURÍSTICA
€1,50 na época alta: de 1 de maio a 31 de outubro
€1,00 na época baixa: de 1 de novembro a 30 de abril

QUANDO É PAGA A TAXA MUNICIPAL TURÍSTICA?
O pagamento da taxa municipal turística é devido no início da estadia, 
numa única prestação, mediante a obrigatoriedade de emissão de 
fatura-recibo, em nome da pessoa, singular ou coletiva, que efetuou 
a reserva, com referência expressa à sua não sujeição a IVA.

TAXA MUNICIPAL 
TURÍSTICA 
de Viana do Castelo



VIANA DO CASTELO’S MUNICIPAL TOURIST TAX
Published in the "Diário da República, 2.ª Série, Regulamento 
n.º 179/2024, de 6 de fevereiro".
The tax is in force from August 6th, 2024.

WHAT IS IT FOR?
To ensure that Viana do Castelo continues with the tourism 
promotion strategy, contributing to its ongoing affirmation as 
one of the country’s preferred destinations, while simultaneously 
strengthening the sustainability and equity of this sector.

WHAT IS THE MODALITY?
Overnight tax per person and per stay in any type of 
accommodation in tourist resorts and in local accommodation 
establishments located in the municipality of Viana do Castelo.

WHO PAYS??
Guests aged over 16, per night, up to a maximum of 5 consecutive 
nights (per person and per stay). 

WHO IS NOT COVERED BY THE MUNICIPAL 
TOURIST TAX?
▪ Guests up to 15 years old (including);
▪ Guests who come to the Municipality of Viana do Castelo at 

invitation of the City Council to participate in cultural and sporting 
events;

▪ Guests and an accompanying person, who come to the 
Municipality of Viana do Castelo for medical reasons, namely, 
appointments, exams, and medical treatment. Medical evidence 
is required;

▪ Guests with disabilities equal or greater than 60 %. Medical 
evidence is required, as well as an accompanying person;

▪ Guests who are staying in the establishments above-mentioned 
by express order of the public authorities, as result of a 
declaration of social emergency or civil protection;

▪ Guests that for reasons of conflict and displacement from their 
home countries are residing in Portugal, provided that it is 
proven by the services responsible for the asylum request.

HOW MUCH IS THE MUNICIPAL TOURIST TAX?
€1.50 in high season: from May 1st to October 31st
€1.00 in low season: from November 1st to April 30th

WHEN IS THE MUNICIPAL TOURIST TAX PAID?
The municipal tourist tax must be paid at the beginning of the stay, 
in a single installment by means of a mandatory invoice-receipt 
issued in the name of the natural or legal person who made the 
reservation, with reference to the non-taxable VAT.

* This document does not replace the Viana do Castelo Municipal Tourist Tax Regulation.

TAXE TOURISTIQUE MUNICIPALE DE VIANA 
DO CASTELO
Publié au "Diário da República, 2.ª Série, Regulamento n.º 179/2024, 
de 6 de fevereiro".
En vigueur à partir du 6 août 2024.

À QUOI SERT LA TAXE?
Pour que Viana do Castelo poursuive sa stratégie de promotion 
touristique, contribuant à maintenir sa position en tant que l’une 
des destinations préférées du pays et, simultanément, renforçant 
la durabilité et l’équité de ce secteur.

QUELLE EST LA MODALITÉ?
Taxe de séjour par personne et par nuit dans tout les types 
de logement de complexes touristiques et d’hébergements 
locaux situés dans la municipalité de Viana do Castelo 
(dorénavant Viana do Castelo).

QUI EST CONCERNÉ?
Les tarifs sont fixés par personne âgée de plus de 16 ans et par 
nuit, 5 nuits au maximum (par personne et par séjour). 

QUI EST EXONÉRÉ?
▪ Les clients jusqu'à l'âge de 15 ans (inclus);
▪ Ceux qui se déplacent à Viana do Castelo par invitation de la 

Mairie pour participer à des événements culturels et sportifs;
▪ La personne - et celle qui l’accompagne - qui se déplace à Viana 

do Castelo en raison de motifs médicaux, notamment, 
consultation, examens et traitements médicaux, sur présentation 
de justificatifs;

▪ Personne handicapé – et celle qui l’accompagne - dont 
l’incapacité dûment justifiée soit égale 
ou supérieure à 60%;

▪ Les personnes séjournant dans les établissements 
susmentionnés par détermination expresse d’entités publiques, 
découlant d’une déclaration d’urgence sociale ou de la protection 
civile;

▪ Les personnes qui, pour des raisons de conflit et déplacées de 
leur pays d’origine, résident temporairement au Portugal, pour 
autant que les services responsables de cette demande d’asile 
en apportent la preuve.

TARIFS APPLICABLES
€1,50 en haute saison: du 1 mai au 31 octobre
€1,00 en basse saison: du 1 novembre au 30 avril

QUEL MOMENT DU SÉJOUR LA TAXE DOIT-ELLE 
ÊTRE PERÇUE?
La taxe touristique municipale doit être perçue en un seul 
versement, au début du séjour, par l’émission obligatoire d’une 
preuve de paiement, portant mention « TVA non applicable » établie 
au nom de la personne, physique ou morale, qui a effectué la 
réservation.

* Ce document ne remplace pas le Règlement de la taxe touristique de la municipalité 
de Viana do Castelo.

TASA TURÍSTICA MUNICIPAL DE VIANA 
DO CASTELO
Publicado en "Diário da República, 2.ª Série, Regulamento 
n.º 179/2024, de 6 de fevereiro".
Entra en vigor a partir del 6 de agosto de 2024.

¿PARA QUÉ SIRVE?
Para que Viana do Castelo continué con su estrategia de promoción 
turística, contribuyendo a mantenerse como uno de los destinos 
preferidos del país y, al mismo tiempo, fortalezca la sostenibilidad 
y equidad de este sector.

¿CUÁL ES LA MODALIDAD?
Tasa de pernoctación por persona y por estancia en cualquier tipo 
de alojamiento en complejos turísticos y en establecimientos de 
alojamiento local situados en el municipio de Viana do Castelo.

¿QUIÉN VA A PAGAR?
Huéspedes con edad superior a 16 años, por noche, hasta un 
máximo de 5 noches seguidas (por persona y por estancia). 

¿QUIÉN NO ESTÁ SUJETO AL PAGO DE LA TASA 
TURÍSTICA MUNICIPAL?
▪ Huéspedes hasta los 15 años (inclusive);
▪ Huéspedes, que se desplacen al Municipio de Viana do Castelo 

por invitación del Ayuntamiento para participación en eventos 
culturales y deportivos;

▪ Huéspedes y acompañante, que se desplacen al Municipio 
de Viana do Castelo por motivos de salud, en particular, consultas, 
exámenes y tratamientos médicos. Es obligatorio presentar 
documento comprobante de la consulta médica o tratamiento;

▪ Huéspedes portadores de deficiencia con una incapacidad igual 
o superior a 60 %, desde que presenten documento comprobante 
de esta condición, así como un acompañante de la persona incapaz;

▪ Huéspedes alojados en los establecimientos mencionados, por 
determinación expresa de entidades públicas, derivada de una 
declaración de emergencia social o de protección civil;

▪ Huéspedes que, por razones de conflicto y desplazados de sus 
países de origen, residen temporalmente en Portugal, siempre 
que esté debidamente acreditado por los servicios responsables 
de dicha solicitud de asilo.

VALOR DE LA TASA TURÍSTICA MUNICIPAL
€1,50 en temporada alta: del 1 de mayo al 31 de octubre
€1,00 en temporada baja: del 1 de noviembre al 30 de abril

¿CUÁNDO SE HACE EL PAGO DE LA TASA 
TURÍSTICA MUNICIPAL?
El pago de la tasa turística municipal se hace al comienzo de 
la estancia, en una única prestación. Se expide obligatoriamente 
un documento comprobante de pago, en nombre de la persona, 
física o jurídica, que haya efectuado la reserva, con mención de 
no sujeción al IVA.

* Este documento no sustituye la consulta del Reglamento de la Tasa Municipal de Turismo 
de Viana do Castelo.


